Управление образования
администрации Нытвенского муниципального района

	Приказ

	     26.12.2017

	№
	340

Об организации вариативных форм
дошкольного образования

В соответствии с распоряжением  Правительства  Российской  Федерации  от  17  декабря  2016  г.  № 2723-р  «Об  утверждении  плана  мероприятий  по  реализации  Концепции  развития ранней помощи в Российской Федерации на период до 2020 года», п3 «в» перечня поручений Президента РФ по итогам заседания Государственного совета РФ от 04.03.2014г № Пр-411ГС и письма Министерства образования и науки Пермского края от 25.11.2015г СЭД 26-01-21-1935

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить перечень образовательных организаций , обеспечивающих функционирование  механизмов, замещающих предоставление услуг по присмотру и уходу детям от 2 месяцев до 3 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения: служба ранней помощи (далее СРП) при МБДОУ детский сад «Теремок» п. Уральский, лекотека для детей в возрасте от 2 месяцев до 7 лет при МБДОУ ЦРР - детский сад №16 г. Нытва, СРП при дошкольных учреждениях МАДОУ детский сад «Колосок» ст. Чайковская, МБДОУ детский сад «Петушок» с.Григорьевское, МБДОУ детский сад с. Шерья (приложение 1), МАДОУ детский сад №1 г Нытва .
          2. Заведующим дошкольными учреждениями  Черемных С.А., Тюленевой Т.В., Федосеевой Н.Б., Долгих Р.В., Поповой Н.А. , Евсеевой О.С. обеспечить:
2.1.организацию работы служб ранней помощи и лекотеки в соответствии с Положением  о службе ранней помощи (лекотеке ) в ДОУ;
2.2. разработку нормативно-правовой базы деятельности служб;
2.3.информирование населения о предоставлении услуг детям от 2 месяцев до 7 лет, не посещающим дошкольные образовательные учреждения через средства массовой информации и сайты учреждений;
2.4.взаимодействие с организациями здравоохранения и социальной защиты населения;
2.5. предоставление отчета о работе служб ежеквартально по форме (приложение 2) в Управление образования  (dva-ruonytva@mail.ru).
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Н.В.Агибалову

Начальник                                                                    И.Е.Мальцева

Приложение  2
Заведующий                                                                       _____________________________
Анкета для  руководителей ДОУ
(Ответы предоставляются в свободной форме)
	№
	Вопрос
	ответ

	1
	Каким правовым актом учреждения регулируется деятельность
 консультационного пункта,
служб ранней помощи (указать наименование, реквизиты).

	2
	Какими способами осуществляется информирование заинтересованной категории граждан о функционировании  вариативных служб

	3
	С какими проблемами столкнулись при организации и обеспечении деятельности

	4
	На Ваш взгляд, какие задачи позволило решить создание консультационного центра, служб ранней помощи?  Помогли ли услуги частично решить вопросы обеспечения доступности дошкольного образования, в т.ч. для детей раннего возраста?

	5
	Какие методические наработки и программы применяются на базе служб ранней помощи?

Приложение1
Вариативные формы  в дошкольном образовании Нытвенского района
	Название
	Целевая аудитория
	Учреждение
	Контактные данные
	Сайты учреждений

	Служба ранней помощи
	Дети в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, их родители
	МБДОУЦРР- детский сад №16
 г Нытва

МБДОУ детский сад «Теремок» п Уральский

МАДОУ детский сад «Колосок» ст Чайковская

МБДОУ детский сад «Петушок» с Григорьевское

МБДОУ детский сад с Шерья

МАДОУ детский сад №1 г Нытва

	г. Нытва, пр Ленина ,28а
4-00-61

п. Уральский, ул Лесная, 22
5-16-88

ст Чайковская
ул. Строительная,.4 а
24-1-43

с. Григорьевское пер.Зеленый, 3
29-0-79

с. Шерья ул Садовая, 10а
28-3-39

г. Нытва, ул Степана Разина, 6
3-11-56

	https://nytva-16.tvoysadik.ru

http://ds-teremok.edu59.info

http://kolosok.permarea.ru

http://petushok.ucoz.net

http://detsadsherya.edusite.ru

http://sad1nytva.ru

	Лекотека
	Дети с ОВЗ в возрасте от 1,5  до 7 лет, родители
	МБДОУЦРР- детский сад №16
 г Нытва
	г Нытва, пр Ленина ,28а
4-00-61

	https://nytva-16.tvoysadik.ru

	Консультационные пункты
	Для родителей дети  которых в возрасте от 2 месяцев до 8 лет, не посещают ДОУ

Все ДОУ
	Все  адреса и сайты ДОУ на сайте Управления образования

	http://nytva-edu.permarea.ru